



Folketingets Retsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 3112

Doknr.
576113

Dato
07-06-2022

Ved e-mail af 23. maj 2022 har Sundhedsministeriet anmodet om bidrag til ministeriets besvarelse af REU alm. del spm. 808, med undtagelse af delspørgsmål tre, fra Folketingets Retsudvalg. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 808:

"Vil ministeren henset til, at international forskning viser, at der endnu ikke er udviklet behandling med høj effekt for de personer, der begår seksuelle overgreb, navnlig dem, der begår seksuelle overgreb mod børn, jf. "Behandling af seksualkriminelle", Madvig, Kristensen og Bengtson, Ugeskriftet.dk, 26. april 2021, oplyse følgende:

- Forsøger man i Danmark på baggrund af forskning at udvikle nye og bedre behandlingsmetoder, således at man forebygger seksualforbrydelser mod børn og voksne mere effektivt?
- Gennemføres der i Danmark forskning, der afprøver de behandlingsmetoder, der i udlandet har vist sig mest effektive til at forebygge seksuelle overgreb på børn og voksne, som man f.eks. gør i Sverige?
- Når der laves ny lovgivning indenfor straffelovens kapitel 24 om seksualforbrydelser, gennemføres der så forskning, der evaluerer, hvordan den ny lovgivning virker?"

Bidrag til svar:

Jeg mener, at der på det sociale område er fokus på at sikre, at nyeste viden om forebyggelse af seksuelle overgreb mod børn bliver indsamlet og videreformidlet til kommunerne.

Blandt andet er der under Socialstyrelsen oprettet videnscenteret SISO, som er et nationalt videnscenter for sociale indsatser ved vold og seksuelle overgreb. Formålet med SISO er at indsamle, bearbejde og formidle viden om sociale indsatser mod vold og seksuelle overgreb mod børn, herunder at deltage i relevante nationale og internationale netværk. SISO tilbyder desuden gratis rådgivningsforløb til kommuner via projektet "SISO Rådgivning om overgreb til kommuner". Indsatsen har til formål at styrke forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge.

Herudover er der også et stort politisk fokus på, at der er et specialiseret behandlingstilbud til børn, der krænker andre børn. Vi ved således, at i cirka en tredjedel af tilfældene med overgreb mod børn er den krænkende part et andet barn. For de krænkende børns vedkommende gør det sig gældende, at cirka



en tredjedel selv har været ofre for seksuelle overgreb – oftest begået af et andet barn eller ung.¹

Derfor blev der med Overgrebspakke fra 2013 afsat varige midler til indsatsen for børn med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd. En styrket indsats for målgruppen er yderligere blevet prioriteret i aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2022-2025 (SSA-aftalen for 2022). Midlerne til indsatsen er dels afsat til landsdækkende kommunale tilbud (ét i hver region), der skal tilbyde screening, udredning, behandling og rådgivning om målgruppen. Herudover er der afsat varige midler til dataindsamling og vidensformidling om målgruppen af børn og unge med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd. JanusCentrets Vidensenhed varetager opgaven med vidensformidlingen indtil 2023. Den fremadrettede dataindsamling og vidensformidling om målgruppen skal besluttes i regi af den politiske SSA-aftalekreds.

Jeg har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Socialstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Socialstyrelsen har ikke viden om omfanget af forskning på området. Socialstyrelsen henviser til Sexologisk Klinik på Rigshospitalet samt øvrige lignende tilbud på psykiatriske afdelinger i sygehusregi, som har viden om og behandlingstilbud til målgruppen af voksne, der begår seksuelle overgreb. Der henvises også til Dialog Mod Vold, som yder behandling til voksne, der udøver vold, herunder seksuel vold, mod deres partner. Dialog Mod Vold oplyser på deres hjemmeside, at behandlingen bygger på evidensbaserede metoder, og at de dokumenterer effekten af behandlingen. Socialstyrelsen henviser derudover til Eva Bertelsen fra Landsorganisation af Kvindekrisecentre, som har forsket i seksuel vold.

Endelig henvises der til artikel nr. 12 om Behandling om voksne seksualkriminelle i den nyligt udgivne antologi fra forskningsnetværket om seksuelle overgreb mod børn².”

Jeg kan henholde mig til Socialstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

¹ Redaktion: Sørensen, K., Hansen, M., Strange, M. Egede, S.J., Græsholt-Knudsen, T. (2021) Seksuelle overgreb mod børn og unge. En antologi om forebyggelse og behandling

² Redaktion: Sørensen, K., Hansen, M., Strange, M. Egede, S.J., Græsholt-Knudsen, T. (2021) Seksuelle overgreb mod børn og unge. En antologi om forebyggelse og behandling